24 Україна. – 1919. – 14(1) січня.
25 Столичный голос. – 1918. – 18 декабря; Трибуна. – 1918. –

24 грудня.
26 Заря. – 1919. – 6 января; Столичный голос. – 1919. – 21 января.
27 Столичный голос. – 1919. – 7 января.
28 Заря. – 1919. – 6 января.
29 Нова Рада. – 1919. – 31 січня, 2 лютого.
30 Україна. – 1919. – 29 січня.
31 Гольденвейзер А.А.

Наведемо мірку-
вання київського адвоката А. Гольденвейзера щодо її глибинних
причин: «Погром. Він висів у повітрі у перші дні приходу доб-
ровольців. Але не було санкції, – хоча б мовчазної, – з боку
начальства, а без неї погроми не починаються… Наліт більшо-
виків 1 жовтня (14 жовтня за н. ст. – О.Б.) і повторне завою-
вання міста дали такий новий поштовх погромним настроям.
А обстановка була такою, що явне схвалення деякої частини
населення та преси і мовчазна санкція начальства були забез-
печені… Погром і почався»7.

З приходом червоних у місто почалися грабунки й бандитські
нальоти на квартири киян.

————————
1 Процик А. Російський націоналізм і Україна в добу революції і

громадянської війни // Проблеми вивчення історії Української рево-
люції 1917–1921 рр. – К.: Інститут історії України, 2002. – С. 37.

2 Киевская жизнь. – 1919. – 25 авг. (9 сент.).
3 Там само. – 11 (24) октября.
4 Україна. – 1919. – 19 вересня.
5 Киевская жизнь. – 1919. – 27 августа (9 сентября).
6 Промінь. – 1919. – 21 вересня (4 жовтня).
7 Киевская жизнь. – 1919. – 17 (30) сентября.
8 Промінь. – 1919. – 2-9 (15-22) грудня.
9 Там само. – 19 жовтня (2 листопада).
10 Рада. – 1919. – 3(16) вересня.
11 Промінь. – 1919. – 14(27) вересня; 19 вересня (2 жовтня).
12 Слово. – 1919. – 10 (23) вересня.
13 Киевская жизнь. – 1919. – 10 (23) сентября.
14 Слово. – 1919. – 13 (26) вересня.
15 Промінь. – 1919. – 17 (30) вересня.
16 Киевская жизнь. – 1919. – 16 (29) сентября; Слово. – 1919. –

15 (28) жовтня.
17 Слово. – 1919. – 26 жовтня (8 листопада).
18 Киевская жизнь. – 1919. – 5(18) сентября.
19 Рада. – 1919. – 6 (19) вересня.
20 Киевская жизнь. – 1919. – 1 (14), 6 (19) сентября; Промінь. – 1919.

– 17 (30) вересня.
21 Киевская жизнь. – 1919. – 12 (25) вересня.
22 Слово. – 1919. – 24 жовтня (8 листопада).

23 Промінь. – 1919. – 2-9 (15-22) грудня.
24 Слово. – 1919. – 13(26) листопада.
25 Промінь. – 1919. – 14 (27) вересня, 17 (30) вересня.
26 Там само. – 18 вересня (1 жовтня).
27 Слово. – 1919. – 15(28) жовтня.
28 Промінь. – 1919. – 18 (31) жовтня.
29 Вечерние огни. – 1919. – 28 сентября (11 октября).
30 Там само. – 12 (25) октября.
31 Слово. – 1919. – 17 (30 листопада).
32 Промінь. – 1919. – 1 (14) листопада.
33 Слово. – 1919. – 9 (22) листопада.